
Élelmiszerlánc-biztonsági
Stratégia 2013-2022

Kivonat

strategia_kiadvany_kivonat_belso_A5_jav_dec.indd   1strategia_kiadvany_kivonat_belso_A5_jav_dec.indd   1 2013.12.12.   9:41:102013.12.12.   9:41:10



Készítette a Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal (NÉBIH) 
Rendszerszervezési és Felügyeleti Igazgatósága 
az „Élelmiszerlánc-biztonsági Stratégia 2013-2022” című kiadvány alapján.

ISBN 978-963-08-7672-8

Kapcsolatfelvétel: www.elbs.hu

© Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal (NÉBIH) 2013

strategia_kiadvany_kivonat_belso_A5_jav_dec.indd   2strategia_kiadvany_kivonat_belso_A5_jav_dec.indd   2 2013.12.12.   9:41:102013.12.12.   9:41:10



Élelmiszerlánc-biztonsági Stratégia 2013-2022 3

Az első kérdés, ami sokak fejében megfor-
dul, hogy mi is az élelmiszerlánc-biztonság, 
és miért arról, és nem élelmiszer- bizton-
ságról szól ez a Stratégia? Az élel miszer lánc-
biztonság sokkal többet jelent az élel -
miszer-biztonságnál. Az élelmiszerlánc 
mentén nem csak az emberi egészség 
védelme kap kiemelt fi gyelmet, hanem 
a gazdaság védelme is, a környezeti szem-
pontok érvényesítése mellett. Az egészség, 
a gazdaság és a környezet védelme között 
pedig prioritást felállítani, vagy egyiket 
a másik elé helyezni lehetetlen. Azok 
hosszú távú fenntartható fejlesztése csak 
együttesen valósítható meg. E célt pedig 
az élelmiszerlánc-biztonság keretében le-
het elérni, hiszen az lefedi a termőföldtől 
az asztalig tartó összes tevékenységet.

Ezt felismerve vált szükségessé, hogy ké-
szüljön egy nemzeti középtávú élelmi szer-
lánc-biztonsági stratégia, amely 10 évre 
meghatározza az élelmiszerlánccal kap cso -
latos legfontosabb célokat és előttünk álló 
feladatokat. Ennek során fo gal ma zódott 
meg a Stratégia küldetése, amely nem más, 
mint az élelmiszerlánc-biztonság javításával 
mindannyiunk, azaz az em ber és a társada-
lom védelme. A Stratégia jövőképe az, hogy 
az élelmiszerlánc termékek (különösen 
az élelmiszerek) mindenkor egészségesek, 
kiváló minőségűek és biztonságosak legye-
nek, valamint azok elő állítása, kereske-
delme, felhasználása vagy fogyasztása 
során pedig magas fokú tudatosságot és fe-
le lős séget tanúsítson minden szereplő.

BEVEZETÉS
A biztonságos élelmiszerek, a betegségektől 
mentes, egészséges növények, állatok irán ti 
igény egyidős az emberiséggel. Az elmúlt 
évszázadokban, évtizedekben sok min-
dent sikerült elérni, a legtöbb növény- és 
állatbetegségtől mentesítettük állomá -

nyainkat, a legsúlyosabb, akár halálos élel-
miszer-eredetű megbetegedéseket mára 
sikerült szinte teljesen megelőzni. Ennek 
ellenére nem dőlhetünk hátra, a biztonsá-
gos élelmiszerláncért továbbra is sok min-
dent kell megtennünk.

Agrár-
környezet-
védelem

Élelmezés-
biztonság

Élelmiszer-
biztonság

Élelmiszerlánc-
biztonság

Az élelmiszerlánc úgy hatá ro z-
ható meg, mint az élelmiszerre 
közvet len vagy közvetett hatás-
sal bíró, a „termőföldtől aszta-
lig” tartó láncot alkotó folya-
matok, valamint e folya matok 
eredményeképpen létrejövő 
termékek összessége.

strategia_kiadvany_kivonat_belso_A5_jav_dec.indd   3strategia_kiadvany_kivonat_belso_A5_jav_dec.indd   3 2013.12.12.   9:41:102013.12.12.   9:41:10



Kivonat4

Hogyan lehet az élelmiszerlánc-biz ton  sá-
gon javítani? Az élelmiszer lánc- biztonság 
alapvetően úgy javít ható, hogy minél több 
veszélyt azonosítunk, és azok kockázatát 
el fogadható mértékűre csökkentjük. Ez 
egy egyszerűen hangzó, de igen összetett 
fo lyamat, és nyilvánvalóan több módszer 
is alkalmas lehet a cél elérésére. A célok 
ki tű zése során azt is figyelembe kell 
venni, hogy az Élelmiszerlánc-biztonsági 
Stratégia nem célozza, nem célozhatja 
valamennyi azonosított probléma, felme-
rülő lehetőség egy idejű megoldását, ha-
nem prioritások ki tű zésére, a fő hangsú-
lyok megállapítására van szükség. 

Az emberi, állati és növény megbete-
gedések megelőzése, azaz az élelmiszer-
lánc-biztonság javítása érdekében tehát 
közösen, környezettudatos módon minél 
több élelmiszerlánc-veszélyt kell azono-
sítanunk és azok egészségügyi és gazda-
sági kockázatát elfogadható mértékűre 
kell csökkentenünk. 

A kockázatcsökkentésre fentiek alapján 
két fő út áll rendelkezésünkre, amelyek egy-
ben a Stratégia két pillérét is adják: 
•  az egyikben az állam feladata lesz a tár -

sadalmi tudásmenedzsment meg szer-
vezése és koordinálása az élelmiszerlánc 
mentén – azaz az Élelmiszerlánc-bizton-
sági tudásmenedzsment megszervezése, 

•  a másikban pedig az állam hagyományos 
hatósági funkcióit kell megerősíteni, ha-
tékonyságukat fokozni, az ellenőrzési mód-
szereket fejleszteni – azaz az Élel mi szer-
lánc-kockázatok kezelése határozható 
meg, mint stratégiai célterület.

Az Élelmiszerlánc-biztonsági Stratégia a fő 
cél – az élelmiszerlánc biztonság fokozása – 
elérése érdekében két célterületen négy stra-
tégiai célt és 11 programot fogalmaz meg.

A Stratégia elemzi a jelenlegi 
helyzetet, megfogalmazza 
a jövőbeni kívánatos állapotot 
és iránymutatást ad arra, hogy 
milyen úton jutunk el az elvárt 
állapotba.  

ALAPELVEK
·  Átfogó, megelőző szemlélet 

„termőföldtől az asztalig”
· Integrált megközelítés
·  Átláthatóság és 

nyomonkövethetőség 
· Fogyasztóközpontúság 
· Tudományos megalapozottság 
·  Elővigyázatosság és kiterjesztett 

felelősség az élelmiszerláncban 
· Átlátható kockázatmegközelítés 
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I. célterület - Élelmiszerlánc-biztonsági 
tudásmenedzsment

azaz az adatok, információk és tudás átlát-
ható és kölcsönös megosztása, valamint 
a kommunikáció fokozása az összes érin-
tett fél között.
Alapvető elv, hogy a hatóság lehetőleg mi-
nél kevesebb helyen avatkozzon be, ne za-
varja a gazdaság működését, de ha beavat-
kozik, akkor azt nagyon hatékonyan tegye 
(pl. központosított ellenőrző egységekkel). 
A hatósági beavatkozás mértéke azonban 
akkor csökkenthető megalapozottan, ha 
a szereplők jól felkészültek. Ez a felké-
szültség pedig a tudásmenedzsmenten ke-
resztül biztosítható.

Tudáscentrum kiépítése és működtetése
Meg kell szervezni az információ és a tudás 
hatékony gyűjtésének, feldolgozásának, 
tárolásának rendszerét, majd a hatóságot 
alkalmassá kell tenni az adatok, infor-
mációk professzionális elemzésére. 

Ezt követően a hatóság el tud indulni 
a tudáscentrummá válás útján, majd a ren-
delkezésére álló tudás felhasználásával 
hasznos és eredményes élelmiszerlánc-
biztonsági ismeretterjesztést, oktatást, 
képzést tud szervezni.

Tudáshálózat kialakítása és innováció
Az élelmiszerlánc minden szereplője ré-
sze lehet a tudáshálózatnak, és az ál-
lam feladata – a saját tudáscentrumának 
kialakítása és működtetése mellett – ezen 
szereplők működésének összehangolása, 
koordinálása, azaz a tudáshálózat kialakí-
tása. Alapvetően ez a tudáshálózat az egyes 
szereplők koordinált együttműködésén alapul, 
de ezt a tudással kapcsolatos, partnerségen 
alapuló hálózatot előbb létre kell hozni. 

Az együttműködés rengeteg, különböző 
területet érint, de ezek közül három ki emel-
 kedik fontossága, az élelmiszerlánc-bizton-
ságra gyakorolt hatása miatt: az ok ta tással-
képzéssel, a kutatással és a köz    kapcso -
l atokkal kapcsolatos feladatok ezért külön 
stratégiai programokban kerülnek megha-
tározásra. 

TUDÁSMENEDZSMENT

Az információ és a tudás 
• gyűjtése,
• feldolgozása,
• felhasználása és
• megosztása.
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II. célterület – Élelmiszerlánc-kockáza-
tok kezelése 

azaz hatékony beavatkozási rendszer 
megteremtése az élelmiszerlánc minden 
pontján.
Ahhoz azonban, hogy célok azonosít hatóak 
legyenek, a veszélyek és kockázatok kü-
lönféle formáit élelmiszerlánc-biztonsági 
szempontból vizsgálni kell. A veszélyek és 
kockázatok típusai különbözőek, így a koc-
kázatok kezelése is alapvetően kétpólusú 
kell, hogy legyen.

Ismert kockázatok felügyelete
Mindenki számára teljesen egyértelmű, 
hogy az ismert kockázatokat folyamatos 
kontroll alatt kell tartani, illetve azok szint-
jét elfogadható mérték alá kell csökkente-
ni. Alapvetően ezt a célt szolgálják például 
a vállalkozások és hatóság által működ-
tetett ellenőrzési rendszerek. Az ismert 
kockázatok kezelését célzó rendszerek 
hatékonyságán változtatni kell, egyrészt 
funkcionális jellegű változtatásokkal, a fel-
ügyeleti munkavégzés hatékonyságának 
növelésével, másrészt a kockázatok csök-
kentését célzó szakmai programok minél 
szélesebb körre való kiterjesztésével.

Ismeretlen veszélyek és elfogadhatatlan 
mértékű kockázatok kezelése

Sajnos mindig lesznek olyan esetek, amikor 
a kockázatot nem sikerül elfogadható mér-
tékűre csökkenteni. Tipikusan ilyen esetek 
az új, ismeretlen veszélyek megjelenései, 
természeti katasztrófák, vagy a szándékos 
visszaélések, mint az élelmiszerhamisítás, 
tisztességtelen piaci magatartás, amelye-
ket a hagyományos ellenőrzési rendsze-
rekkel alapvetően nem lehet megelőzni. 
Ilyenkor másfajta szemléletű kockázat-fel-
derítésre van szükség, illetve a hangsúly a 
minél gyor sabb kezelésén van, azaz meg-
határozóvá az ütőképesség, gyorsaság és 
hatékonyság válik. 

A KOCKÁZAT ÉS A VESZÉLY 
a hétköznapi nyelvben szinonima-
ként jelennek meg, ugyanakkor 
ezek nem felcserélhetőek bár igaz, 
hogy veszély nélkül nincs kockázat. 

A veszély valamilyen káros egész-
ségügyi, környezeti hatás. 

A kockázatról akkor beszélhetünk, 
ha a veszély bekövetkezésének van 
valószínűsége, esélye is. 

Élelmiszerlánc-biztonsági Strattégia 2013-2022ééégégégégéggiiaiaiaiaia 202012012012012012013 23 23-23-23-23 23 2022022022022022

strategia_kiadvany_kivonat_belso_A5_jav_dec.indd   7strategia_kiadvany_kivonat_belso_A5_jav_dec.indd   7 2013.12.12.   9:41:142013.12.12.   9:41:14



Kivonat8

STRATÉGIAI PROGRAMOK
Az alábbiakban röviden ismertetésre ke-
rült valamennyi Élelmiszerlánc-biztonsági 
Stratégiai Program, melyet az elkövetke-
zendő években több intézkedés és projekt 
for má já ban kívánunk végrehajtani. 

1. Egységes információ-menedzsment
Átfogó élelmiszerlánc-fel-
ügyeleti informá ciós rendszer
A tudásmenedzsment fo-
lyama tában az első lépés 

az információ gyűjtése és feldolgo zása. 
Az élel miszerlánc egy bonyolult és meg-
lehetősen nagy hálózat, amelyben nem 
egyszerű az információhoz jutás, valamint 
az egyes információk közti kapcsolat meg-
határozása. 

A különféle kockázatok megelőzése, ke-
ze lése, csökkentése, valamint a korlátozott 
erőforrások optimális felhasználásához egy 
átfogó, informatikai alapokon nyugvó élel-
miszerlánc-felügyeleti rendszer kiala kítása 
szükséges. A felügyeleti rendszer nek tartal-

maznia kell minden élelmiszerlánc-vállalko-
zót, bele értve pél dául a családi gazdálkodó-
kat, kis ter me lőket, őstermelőket, bio massza- 
ter me lőket stb., valamint a te vékenysé gük 
tekintetében elvégzett élelmiszerlánc-biz-
tonsági ellen őrzések adatait is, továbbá 
ebbe szervesen illeszkednie kell a más sze-
replők rendelkezésére álló információknak is. 

Az élelmiszerlánc-szereplők fentiek sze-
rinti legteljesebb adatbázisának felépítése 
a későbbiekben lehetővé teszi a jelenleginél 
átfogóbb minősítési rendszerek bevezeté-
sét, amelyek jobban segítenék a fogyasztók 
tájékozódását. Másrészt a rendszer teljes 
körűsége egy olyan lehetőséget is magába 
rejt, hogy a vállalkozók uniformizált módon, 
mobilisan, elektronikusan tudnák intézni 
ügyeik jelentős részét.

2. Átlátható kockázatelemzés bevezetése
A tudományos kockázatelem-
zés valamennyi elemének al-
kalmazása az élelmiszerlánc 
egészében

A kockázatokat elsősorban kutatómun ká -
val lehet felmérni, a kockázatkezelésben 
felme rülő döntési helyzeteket pedig a tu do-
má nyos ismeretek folyamatos  bő  ví té sé vel, 

Jelenleg az élelmiszerlánccal 
kapcsolatos információ nagyon 
nagy mennyiségű, szétszórtan, 
nem egységes szerkezetben áll 
rendelkezésre, ráadásul meg-
lehetősen összetett kapcso lat-
rendszer fi gyelhető meg az adatok, 
információk között. Mindemellett 
az élelmiszerlánc maga is egyre 
összetettebbé vált az elmúlt 
évtizedekben.

A kockázatbecslés egyszerre 
jelent komplex toxikológiai elem-
zéseket, epidemiológiai felmé-
réseket, a fogyasztói (felhasználói) 
szokások és a kitettség, valamint 
a környezeti terhelés hatásainak 
értékelését.
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naprakész alkalmazásával, adat  bázisok 
működtetésével lehet elő ké szíteni. 

Elengedhetetlen, hogy a kockázatelem-
zési rendszerek formalizáltak és átlátható-
ak legyenek, valamint, hogy az élelmiszer-
lánc egészét felöleljék az elemzések. 
Szin tén fontos cél, hogy az élelmiszerlánc-
ból származó adatok gyűjtésének és elem-
zésének megszervezése mellett meg kell 
szervezni az élelmiszerek és egyéb élel mi-
szerlánc-termékek fogyasztási, vagy felhasz-
nálási adatainak gyűjtését és elemzését is.

A tudományos kockázatbecslés pillanat-
nyi politikai, gazdasági és egyéb érdekektől 
való függetlenségét szigorú és átlátható, 
a függetlenséget kiemelt szempontként 
kezelő eljárásrendekkel és külső fél által 
tanúsított minőségirányítási rendszerrel 
kell biztosítani.

3.  Laboratóriumi rendszer 
újraszervezése

Integrált, korszerű laborató-
riumi hálózat
A magyar élelmiszerlánc-fel-
ügyelet nélkülözhetetlen eleme

a megfelelő szakmai jártassággal, tanú-
sítással, akkreditációval rendelkező ha-
tósági laboratóriumi hálózat, amely által 
kibocsátott vizsgálati eredmények képezik 
az alapját számos hatósági eljárásnak.

Hosszú távon a cél egy integrált, a kor-
nak megfelelő, magas színvonalú, új lé-
tesítmény-hálózat (központi és regionális 
telephelyekkel) kialakítása, mely méltó és 
megfelelő a nemzeti referencia laboratóri-
um sokrétű feladatainak ellátására. Ezen 
felül hatékonyan képes segíteni az ellen-
őrzési tevékenységeket, és lehetővé teszi 
a vizsgálati és kutatási pályázatokban való 
sikeres részvételt is.

Ezt a szerteágazó laboratóriumi hálóza-
tot az üzemeltetés (vegyszer- és eszközel-
látás, mintaszállítás, minőségirányítás) ra-
cionalizálásával, korszerű műszerezettség 
ki alakításával költséghatékonnyá, a la bora-
tóriumban végzett munkák beárazásával 
pedig átláthatóvá kell tenni, nem elfelejtve 
a mintavételi rendszer optimalizálásának 
szükségességét. 

A széttagoltság megszün tetése mellett 
fontos kiemel ni, hogy a re gio nális labo-
ratóriumi há ló  zat előnye, hogy a hely színi 
jelenléttel közvetlen munkakapcso lat ki-
alakítására van lehetőség a helyi terme-
lőkkel, ke res kedőkkel. 

Így ezen központok nemcsak az ellen-
őrzésben és a mintavételben vesznek 
részt, hanem a tudáscentrum kiépítésé-
ben, illetőleg a tudáshálózat vállalkozá-
sokhoz és fogyasztókhoz történő eljutta-
tásában is.

Élelmiszerlánc-biztonsági Stratégia 2013-2022

A laboratóriumok által kibocsátott 
vizsgálati eredmények nemcsak 
az igazgatási eljárások alapját 
képezik, hanem értékes adatokat 
szolgáltatnak a kockázatelemzés 
valamennyi lépéséhez, valamint 
a K+F+I-s (kutatás-fejlesztés-
innovációs) feladatok legfontosabb 
támaszai.
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4. Tudáshálózat alapjainak kiépítése
Tudásalapú társadalom elvei-
nek meghonosítása az élel-
miszerlánc összes szereplőjé-
nél a partnerség, az in formá-

ciók kölcsönös megosztása és az oktatás 
révén.
A korábban is említettek alapján az élelmi-
szerlánc minden szereplője felfogható egy-
egy tudáscentrumnak, és az állam feladata 
lehet ezen szereplők összehangolása, koor-
dinálása, azaz a tudáshálózat kialakítása, 
vagy legalábbis e hálózat létrejöttének se-
gítése. A program egyik legfontosabb eleme 
a stratégiai együttműködések, partnersé-
gek kialakítása az élelmiszerlánc különbö-
ző szereplőivel. 

Nyilvánvalóan a legfontosabbak ebből 
a szem pontból a vállalkozók, beleértve 
az elsődleges előállításban tevékenykedő 
gazdálkodóktól, termelőktől a feldolgozó-
kon, kereskedőkön át a vendéglátósokig 
mindenki. Az együttműködésnek ki kell 
ter jednie – az egyes területeken már sike-
res  – iparági jó gyakorlatok, útmutatók 
kidolgozására is. Erősíteni kell a szakmai 

szövetségek – különböző szakmai és civil 
szervezetek, kamarák – szerepét a vállalko-
zások felkészítésében, a változások követé-
sében, az oktatások, a továbbképzések meg-
szervezésében, az információk átadásában.

A nélkülözhetetlen alapismeretek bir-
tokában működő kis- és közepes vállalko-
zások részére segítséget kell adni a lehető 
legegyszerűbben működtethető belső élel-
miszerlánc-biztonsági rendszer kidolgozá-
sához és alkalmazásához, közösen a Rövid 
Ellátási Lánc Európai Mezőgazdasági és 
Vidékfejlesztési Alap tematikus alprogram-
mal. A REL egyrészt fontos eszköze lehet 
a társadalmi tudatformálásnak az élelmi-
szerekkel kapcsolatban, másrészt a sok 
és területileg nem koncentrált szereplő 
komoly kihívás elé is állítja a hatóságokat, 
mind az ellenőrző, mind a tudásmegosztó 
feladatában.

Az élelmiszerlánc-felügyeletet ellátó ha-
tóságnak partnerségi viszonyt kell kialakí-
tania más, állam által fenntartott szerve-
zetekkel, valamint kulcsfontosságú a hazai 
élelmiszerlánc szereplők nemzetközi tu-
dáshálózatokhoz való csatlakozása is.

A tudás csak akkor tudja szabá-
lyozó funkcióját hasznosan 
betölteni, ha megfelelő minő-
ségben áll rendelkezésre, és 
a lehető legszélesebb kör számára 
hozzáférhető. Az információs 
társadalomban erről az infor má-
ciós központok, a tudáscentrumok 
tudnak gondoskodni.

Kivonat
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5. Modern oktatás-képzés
A tudás kölcsönös megosztása
A fogyasztói magatartás kiala-
kulásában kritikus fontos sá-
gú  ak a gyermekkorban meg-

szerzett ismeretek és attitűdök. Ennek ér-
 dekében az élelmiszerlánc-biztonsággal va ló 
ismerkedést már a bölcsödében, óvodában 
el kell kezdeni. Az óvodákban jelentkezik 
a legélesebben a hátrányos helyzetűek le-
maradása, egyes gyerekek sokszor itt ta-
lálkoznak először azzal, hogy étkezés előtt 
meg kell mosni a kezüket. Az általános is-
kolai korosztálynál már elindult az élelmi-
szerlánc-biztonság kérdésének Nemzeti 
Alaptantervbe emelésének, illetve integrá-
ciójának előkészítése az egyes kerettanter-
vekbe. A gyerekek oktatását célzó progra-
mokat a középiskolákban is folytatni kell.

Az élelmiszerláncban dolgozók élelmi-
szer higiéniai felkészítésébe, azaz az alap is-
meretek képzésébe bevonandók a szak isko -
lák is. Szükség van továbbá az élelmiszer-
lánc termelési, feldolgozási, kereskedelmi, 
ven déglátási területén dolgozók oktatásá-
nak, képzésének és a képzéshez használt 

tankönyvek, jegyzetek szakmai színvona-
lának felmérésére és felülvizsgálatára. Töre-
kedni kell a jelenlegi BSc szintnél sokkal gya-
korlatiasabb, üzemmérnök jellegű oktatásra. 

Az agrár- és élelmiszertudományi, vala-
mint az állatorvos-tudományi felsőfokú kép-
zések során nélkülözhetetlen a gyakor lati 
igényekhez való közeledés, az élelmiszer-
lánc-szemlélet kifejezett erősítése, a hall-
gatók élelmiszerlánc-biztonsági, közigazgatá-
si felkészültségének, valamint a menedzs -
ment készségek fokozása. Az egészségügy-
ben, vagyis az orvosképzésben és az egész-
ségügyi szakdolgozók képzésében szintén 
nagy jelentőségű az élelmiszerlánc-bizton-
ság tudományos alapjainak és gyakorlati 
szempontjainak megismerése, az új infor-
mációk megszerzése és az ismeretek fel-
frissítése. Az élelmiszerlánc-felügyeleti 
szak emberek rendszeres, egységes szem-
léletű, strukturált rendszerben való alap-
képzése, majd továbbképzésével várható el 
a magas színvonalú és azonos szemléletű 
felügyeleti munka.

Az élelmiszerlánccal kapcsolatos tudás 
folyamatos, dinamikus fejlődésének, az is-
meretanyagok bővülésének köszönhetően 
az egyszer már megszerzett tudás, ismeret 
idővel kevésnek bizonyul. Elkerülhetetlenné 
válik az állandó, élethosszig tartó tanulás,
melynek lehetőségét és feltételeit meg kell 
teremteni. 

Az élelmiszer-eredetű megbetege-
dések legalább 70-80%-a – hatósági 
adatok szerint – a háztartásokban, 
az élelmiszer-higiénia betartásának 
hiánya miatt következik be, vagyis 
az ismeretek terjesztésével és 
a fogyasztói szo kások megvál-
toztatásával mindez elkerülhető, 
megelőzhető lenne.
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6. Partnerség a kutatásban, innovációban
Tudásalapú társadalom elvei-
nek meghonosítása a tudomá-
nyos életben egy aktív élelmi-
szerlánc kutatási hálózattal

Az élelmiszerlánc-kutatás, -fejlesztés és 
-innováció területén partnerségi viszony 
kialakítására van szükség az érintett felek 
között, és ennek koordinálását, segítését 
– az erőforrásokhoz, az információkhoz és 
a szakemberekhez való hozzáférés miatt – 
az államnak kell biztosítania.

Az ágazat szempontjából hasznos alap és 
alkalmazott kutatásokba való bekapcsoló-
dás. Az élelmiszerlánc-biztonság valameny-
nyi területén roppant fontos, hogy hazánk ne 
maradjon ki a nemzetközi vérkeringésből, 
és ezen nemzetközi trendeket nemcsak fi -
gyelemmel kell kísérni, de idővel bizonyos 
kezdeményezések élére is lehet állni. Biz-
tosítani kell a nemzetközi kutatási eredmé-
nyekhez, konferenciákhoz való hozzáférés 
lehetőségét, részt kell venni nemzetközi 
kutatási projektekben és különböző együtt-
működési hálózatok munkájában.

Ösztönözni kell a gyakorlatban felhasznál-
ható alkalmazott kutatásokat (vásárlói prefe-
renciák, termék- és technológiafejlesztés). 

A kutatások során hangsúlyt kell fektetni a 
fenntartható élelmiszertermelésre, töreked-
ve a versenyképesség és a fenntarthatóság 
egyensúlyára. A vállalkozások túlnyomó több-
ségének nincs saját fejlesztési kapacitása, és 
nem ismeri, illetve nem képes felhasználni 
a kutatási-fejlesztési eredményeket. Ezért 
ki kell alakítani a technológia- és kétirányú 
ismerettranszfer hatékony szervezeteit és 
működési feltételeit, különösen a KKV-k vo-
natkozásában. Elő kell segíteni a termelők, 
feldolgozók és kutatóhelyek együttműködé-
sét az új termékek, eljárások és technológi-
ák fejlesztése területén.

7. Élénk közkapcsolatok
Élénk közkapcsolati rend-
szer kialakítása az élelmi-
szerláncban
Az egészséges táplálkozás, 

a helyes életmód és a gasztronómia mind 
a médiában, mind pedig a közbeszéd-
ben rendkívül népszerű témákká váltak. 
E kedvező folyamatot tovább kell ösztönöz-
ni annak érdekében, hogy emelhető legyen 
az élelmiszerekkel kapcsolatos ismeretek 
általános szintje, javuljon a minőségori-
entáció, illetve könnyen visszaszoríthatók 

Technológia- és kétirányú ismeret-
transzfer keretén belül 
–  egy részt a „milyen új ismeretek 

állnak rendelkezésre?”
–  másrészt a „milyen infor má ciók-

ra, kutatásokra van igény?” 
kérdésekre keressük a választ.

Elfogadható mértékű kockázat: 
Fontos megérteni azt, hogy még 
elméletileg sem lehetséges teljes 
kockázatmentességet biztosítani, 
azaz valamiféle kockázat mindig 
lesz, csak a mértéke nem mindegy, 
hogy mekkora.
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legyenek a különböző áltudományos – s 
gyak ran az egészségre is kockázatot jelen-
tő – termékek.

Szükséges megkezdeni a fogyasz tókkal 
történő interaktív párbeszédet az elfogadha-
tó mértékű kockázatról és a magas szintű 
kockázatkommunikáció megvalósításáról. 
A megváltozott piaci helyzetben minden 
eddiginél fontosabb a tudatos fogyasztó 
szerepe, aki mint partner tájékozódik, 
a pénzével tudatosan szavaz, a nem meg-
felelő termékek előfordulásáról pedig ér-
tesíti a hatóságot.

A kockázatkommunikációs tevékeny-
séget szét kell bontani kríziskommu-
nikációra és általános kockázatkommu-
nikációra.
•  Az általános élelmiszerlánc-biztonsági 

koc kázatkommunikáció, ismeretterjesz-
tés esetében a legfontosabb célkitűzés 
a prevenció, illetve a kockázatelkerülési 
magatartás erősítése. Cél a tudatos fo-
gyasztói társadalom: megláttatni a vásár-
ló szerepét, azt, hogy az általa megfogal-
mazott igények (pl. hogy mit és hol vesz 
le a polcról) visszahatnak a termelésre és 
kereskedelemre is. A rendszeres jelenlét 
és célirányos ismeretterjesztési kampá-
nyok mellett fontos a visszacsatolás és 
a gyors reagálás is. 

•  A kríziskommunikáció célja ezzel szem-
ben a bekövetkező élelmiszerlánc-fel-
ügyeleti események során a veszély 
mi előbbi elhárítása a fogyasztók tájékoz-
tatásán keresztül. Ezt a továbbiakban is ki-
zárólag hatósági feladatnak kell tekinteni, 

és hatékonyságát javítani, módszere-
it korszerűsíteni szükséges. A lakosság 
riasztásában fontos szerep jut azoknak 
az újságíróknak, akik a korábbi és a ter-
vezett jövőbeli „civil és újságíró-trénin-
gek” során megismerkedhettek a hazai 
élelmiszerlánc-felügyelet működésével 
és szereplőivel. 

Az élelmiszerlánc-biztonsági 
kockázatkommunikáció alapelvei:
•  Hitelesség: A fogyasztónak minden 

körülmények között joga van meg-
ismerni a valóságot.

•  Közérthetőség: Törekedni kell 
a világos, egyszerű, közérthető 
nyelvhasználatra.

•  Átláthatóság: Világossá kell tenni 
az állampolgárok és a média számára, 
hogy mely szervezetek milyen sze repet 
játszanak, és milyen feladatokat látnak 
el a kockázatkezelésben.

•  Refl exivitás: A kétoldalú kommu-
nikáció megteremtésében elenged-
hetetlen a fogyasztói bejelentések 
és a média által felvetett kérdések 
megfelelő kezelése és mielőbbi 
megválaszolása.

•  Közösségi részvétel: Biztosítani kell 
az állampolgárok vélemény-nyilvání-
tási jogát, illetve felmérések segítsé-
gével fel kell térképezni a társadalom-
ban előforduló álláspontokat.

•  Prevenció: Az állampolgári tudatos-
ság megerősítése is elég lehet egy 
krízishelyzet elkerüléséhez.
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8. Széles körű kockázatcsökkentés
Beavatkozások az élelmiszer-
lánc teljes hosszában az élel-
miszerlánc-biztonsági kocká-
zatok csökkentése érdekében

Ez a program az élelmiszerlánc teljes egészé-
ben próbálja meg a kockázatokat közvetlen 
kezeléssel, hatósági eszközökkel csökkente-
ni, és nemcsak a hagyományos egészségügyi 
kockázatokkal kíván foglalkozni. 

Az élelmiszerlánc-biztonság garantálásá-
nak, a károk megelőzésének fontos pillérei:
•  Elsődleges termeléshez kapcsolódó koc-

kázatok csökkentése (pl.: termelési biz-
tonságot veszélyeztető elemekkel (termő-
föld minőségi romlása, zárlati károsítók 
megjelenése) kapcsolatos felderítések)

•  Növényegészségügyi károsítók elleni vé-
dekezési programok (pl.: szaporítóanyag 
károsító mentesség biztosítása, szőlő-
sárgaság fi toplazmát hordozó szőlőka-
bóca monitorozása, burgonya hervadását 
okozó baktérium, kajszibarack fák gyors 
pusztulása, Anoplophora-fajok)

•  Járványos állatbetegségek elleni mente-
sítési programok indítása, folyamatban 

lévő mentesítési programok befejezése 
a mentesség vagy speciális státusz el-
érése érdekében (pl.: Aujeszky-betegség, 
PRRS, IBR, klasszikus sertéspestis, BSE, 
brucellózis, szarvasmarha-gümőkór)

•  Élelmiszer mikrobiológiai veszélyek el-
leni védekezési programok (pl.: Salmo-
nella-gyérítési program, Campylobacter-
gyérítési program, Trichinella-mentesség, 
élelmiszer-eredetű megbetegedéseket 
okozó vírusok, antibiotikum rezisztencia 
terjedése elleni védekezés)

•  Kémiai veszélyek elleni védekezési prog-
ramok (pl.: mikotoxinok, növényvédő sze-
rek maradékai, állatgyógyászati szerek 
maradékai, kadmium, arzén, dioxin és 
dioxin-szerű PCB-k, PAH, morfi n, nitrát 
szennyezés, adalékanyagok)

A magyar mezőgazdaságban számos ter-
mékjelölési védjegy használata terjedt el. 
Ezek a jelölések vagy a termék minősé-
gére, vagy annak származási helyére utal-
nak. Igen sok felmérés mutatja azt, hogy 
a fogyasztókat érdekli azon állatok jólléte, 
melyek húsa vagy más terméke végül élel-
miszerként az asztalukra kerül. A program 
egyik elemeként az ÁllatBarát Magyar Ter-
mék címke tartalmi elemeinek és haszná-
latának kidolgozása szintén tervezett intéz-
kedésként jelenik meg a Stratégiában.

Az ebben a programban megha-
tározott kockázatcsökkentési 
tervek elengedhetetlenek az el-
fogadható mértékű kockázatok 
meghatározását célzó társadalmi 
párbeszédhez, valamint az ezen 
párbeszéd nyomán meghatározás-
ra kerülő elfogadható mértékű 
kockázatok eléréséhez.
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9. Hiteles és erős hatóság
Megelőzés a normák érvénye-
sítésével
Csupán a végtermékre kon-
centrálva nem biztosítható 

az élelmiszerlánc biztonsága. Veszély-
helyzetben csak az egész élelmiszerláncot 
lefedő egységes ellenőrzési, felügyeleti 
rendszer alkalmas az azonnali beavatko-
zásra. Az átszervezési folyamatban kiemel-
kedően fontos volt az élelmiszerláncról és 
hatósági felügyeletéről szóló 2008. évi XLVI. 
törvény megalkotása, mely egy olyan új, 
egységesített hatósági rendszer alapjait te-
remtette meg, amely nemzetközi mércével 
mérve is példaértékű módon képes megva-
lósítani a teljes élelmiszerlánc preventív és 
proaktív módon történő felügyeletét.

Erősebbé és hatékonyabbá kell tenni 
az élelmiszerlánc-felügyeleti intézmény-
rendszert, melynek érdekében a szubszi-
diaritás elveinek fi gyelembe vételével fenn 
kell tartani a közvetlen utasítási rendszert, 
a rendszerszerű folyamatszabályozással a 
lehető legalacsonyabb szinten kell tartani 
a hatósági tevékenységek bürokratikus-
ságát. A hatékonyság fokozása érdekében 
elengedhetetlen a teljes ellenőrzési, minta-
vételi, szűrővizsgálati rendszerek kockázat-

alapú megszervezése, az erőforrások cost-
benefi t alapú felhasználása, valamint a szer-
vezeten belüli információáramlás felgyor-
sítása. 

A több megyére kiterjedő ügyek haté-
kony kezelése érdekében központi, orszá-
gos illetékességű ellenőrzéseket kell vég-
rehajtani. A programok végrehajtásához 
elengedhetetlen a megvalósítást lehetővé 
tevő emberi tőke fejlesztése az élelmiszer-
lánc-felügyeleti szervnél. Gondoskodni kell 
a ren delkezésre álló források – különösen 
az élelmiszerlánc-felügyeleti díj – költség-
hatékony és átlátható felhasználásáról.

A Nemzeti Élelmiszerlánc-bizto n-
sági Hivatal 2012. március 15- 
ével jött létre a Mezőgazdasági 
Szakigazgatási Hivatal és 
a Magyar Élelmiszer-biztonsági 
Hivatal összevonásával.
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10. Sikeres küzdelem a visszaélések ellen
A fekete- és szürkegazdaság 
elleni küzdelem hatékonysá-
gának fokozása
A fogyasztók és a tisztessé-

ges vállalkozók érdekében határozottan 
és hatékonyan kell fellépni a tisztességte-
len vállalkozások, ügyeskedők, hamisítók, 
csalók ellen. Világossá kell tenni, hogy ez 
a gyakorlat a társadalom szemében nem 
elfogadható és nem tűrhető, ilyen tekin-
tetben „zéró toleranciát” kell kihirdetni. 

Az élelmiszerlánc-felügyeleti és határ-
felügyeleti hatóságoknak aktívan fi gyelni-
ük kell a szándékos élelmiszerlánc-szeny-
nyezés előfordulásának lehetőségeit és 
jeleit, forgalomba hozatal előtt, forgalma-
zás, szállítás közben és a piacfelügyelet 
keretében egyaránt. Az élelmiszerláncban 
megjelenő hamisítások visszaszorítását 
a különböző társhatóságok ellenőrzési te-
vékenységeinek területi és időbeli össze-
hangolásával is segíteni kell, kihasználva, 
hogy az egységes fellépés során szélesebb 
jogi és felügyeleti eszköztár áll rendelke-
zésre. 

Újra előtérbe kell helyezni a pontos 
minőségi előírások meghatározását az 
egyes élelmiszerlánc-termékek esetében, 
az ere dethamisítások visszaszorítása és mi-
nőség rontás megelőzése érdekében (pl. 
refe ren cia-adatbá zisok, mé rhető  termé k-
paramé terek, eredetté rké pek lé trehozá sa).

A hamisítások, csalások elleni küzdelem
legfőbb célja, hogy a fogyasztók legális körül-
mények között előállított, ellenőrizhető, biz-
tonságos, megfelelő minőségű termékekkel 
találkozhassanak a piacon. Ezen túlmenően 
a hamisítások, csalások jelentős gazdasági 
kárt okoznak az eredeti terméket előállító tu-
lajdonosok számára, így az ő jogos érdekük is 
a hamisítások visszaszorítása.

11. Kritikus infrastruktúrák védelme
Rendszerszintű kockázatok ke-
zelése az élelmiszerláncban
Mindig lesznek olyan esetek, 
amikor a kockázatot nem si-

kerül elfogadható mértékűre csökkenteni. Ti-
pikusan ilyen esetek a természeti katasztrófák, 

Tudatosítani szükséges, hogy 
az ismeretlen eredetű élelmiszer, 
növényvédő szer, állatgyógyászati 
készítmény nem tekinthető bizton-
ságosnak:
•  azok felhasználása komoly 

felelősségre vonással járhat,
•  azok fogyasztása fokozottabb 

egészségügyi kockázattal járhat.

Az é lelmiszerlánc és az élelmi-
szer- ellá tá s biztonsá ga  alapvető  
straté giai ké rdé s a társadalom 
számára. A rendkívüli intézkedést 
igénylő élelmiszer lánc-események 
világszerte veszélyt jelentenek 
az emberi és az állati egészségre, 
megrendítik az élelmiszerekbe 
és más élel miszerlánc-
termékekbe vetett fogyasztói 
bizalmat.
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vagy az emberi tevékenység kapcsán létre-
jött veszélyhelyzetek (pl.: nukleáris balese-
tek, ipari katasztrófák), vagy a szándékos 
visszaélések, amelyeket a hagyományos 
ellenőrzési rendszerekkel alapvetően nem 
lehet megelőzni. Ilyenkor másfajta szem-
léletű kockázat-felderítésre van szükség, 
illetve a hangsúly a minél gyorsabb kezelé-
sén van, azaz meghatározóvá az ütőképes-
ség, gyorsaság és hatékonyság válik. 

A biztonságos élelmiszer- és ivóvízellátás
is a kritikus infrastruktúra elemei közé tar-
toznak, ezek megvédésében társadalmi, álla-
mi és vállalkozói feladatok is vannak. Ezért 
mind az államnak, mind az élelmiszer-vál-
lalkozásoknak fel kell készülnie arra, hogy 
a szándékos élelmiszer-szennyezés, -hami -
sítás és -csalás lehetőségét megelőzzék, illet-
ve elhárítsák. A szándékos élelmiszerlánc-
szennyezések megelőzésének fontos eleme 
a termékek nyomonkövethetősége és vissza-
hívhatósága. A meglévő nemzeti, hatósági 
és üzemi katasztrófaelhárítási és válságke-
zelési terveket célszerű felülvizsgálni abból 

a szempontból, hogy alkalmasak-e szán-
dékos élelmiszerlánc-szennyezések észle -
lésére és következményeik elhárítására.

Az élelmiszerlánc-felügyeletnek éppen 
ezért meg kell terveznie, és gyakorolnia, 
gyakoroltatnia kell mindazokat az intéz-
kedéseket, amelyek az első, esetleg csak 
gyanún alapuló bejelentéstől, észleléstől, 
a fogyasztók egészségének veszélyezte-
tettsége és pánikhelyzet kialakulása nélkül 
elvezethetnek a megalapozott, bizonyítéko-
kon alapuló vádemelésig.

A Stratégia végrehajtására 10 év alatt 
hozzávetőlegesen 400 Mrd Ft kerül elköl-
tésre, a programok közvetett hatása pedig 
1000 milliárdokban is mérhető. Az euró-
pai uniós források bevonását is beleértve 
az élelmiszerlánc-biztonság garantálásá-
nak forrás szükséglete töredéke az álta-
la lefedett területek bevételének vagy 
a megelőzött károknak, így valamennyi 
szereplő érdeke a Stratégia minél telje-
sebb körű megvalósulása.

ZÁRSZÓ
A Stratégiában megfogalmazott progra-
mok megvalósítása egyfelől szolgálhatja 
az emberi egészség védelmének kiteljese-
dését, másfelől hozzájárulhat ahhoz, hogy 
az élelmiszerlánc mint több ezer milliárdos 
értéket jelentő nemzetgazdasági terület, 
jövőbeni kitörési pont legyen.

A nemzetközileg versenyképes hazai élel -
miszerlánc-biztonsági rendszer kiépítésé-
vel arányaiban alapvetően kis befektetés 

révén nagy gazdasági és egészségügyi ha-
szon realizálható, lehetővé téve a Stratégia 
jövőképének teljesülését: 

mindenkor egészséges, kiváló 
minőségű, biztonságos élelmiszer-
lánc termékek – különösen élelmi-
szerek – legyenek elérhetőek, vala-
mint azok elő állítása, kereskedelme, 
felhasználása vagy fogyasztása során 
az emberek és a társadalom magas 
fokú tudatosságot és felelősséget 
tanúsítson.
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